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Komisija, ki je pretresala pre-
dloge, je sicer izbirala med več
imeni, v »igri« za naziv častnega
meščana pa so bili tudi pisatelji-
ca, urednica in prevajalka Kristi-
na Brenk, ustvarjalec na podro-

čju stripa in risanega filma Miki
Muster, pesnik, prevajalec in av-
tor mladinskih del ter esejist To-
ne Pavček in akademski slikar
Polde Oblak.

Županja Danica Simšič bo na-
grado glavnega mesta izročila
(predvidoma na slovesnosti na
Ljubljanskem gradu ob majskem
mestnem prazniku) pediatrinji
dr. Anici Mikuš Kos, planincu
Stanislavu Jakiju, dolgoletnemu
družbenopolitičnemu delavcu
(in dolgoletnemu mestnemu sve-
tniku ter predsedniku komisije
za priznanja mestnega sveta) Ja-
nezu Železniku in Kemijskemu
inštitutu, ki je mednarodno pri-
znana raziskovalna organizacija

Ob podelitvi naziva častni
meščan dobi prejemnik sklep o
podelitvi naziva in spominsko
umetniško oznako. Prejemniki
nagrade glavnega mesta
prejmejo bronasti kipec Aretej
(delo akademskega kiparja
Stojana Batiča) in denarno
nagrado v višini štirih
povprečnih bruto plač v
lanskem letu, kar znese
približno milijon tolarjev.

Neštete zadrege
izbruhov nenasilja
Andrej E. Skubic

B izarna so pota liberalnega uma, kadar se
trudi biti sprejemljiv tudi za konservativne
volivce. Če pogledamo le na vse procedure
glede Metelkove, pozneje glede nekdanje AC
Molotov, – ko se je stvar opredelila kar kot

vprašanje samega koncepta zasebne lastnine –, in
danes glede tovarne Rog, sramotne razvaline na
vrhunski lokaciji ob Ljubljanici.

Podoba vseh teh krajev je seveda tudi v očesu
javnosti razklana. Metelkova je lahko doživljena kot
izvor vsega zla, leglo mamil in perverznega razvrata,
kot »urbani kulturni center nacionalnega in
mestnega pomena«, ali pa preprosto kot kraj z
najvznemirljivejšim subkulturnim dogajanjem v
mestu. Podobno je bil svoje čase obravnavan KUD
France Prešeren; hkrati kot zbirališče hrupnih
sumljivih druščin ali pa kot kraj z najprijetnejšimi
ustvarjalnimi dejavnostmi za majhne otroke na vsem
viškem koncu. Res je, da je kot oblastnik težko
krmariti med toliko različnimi interesi in razjarjenimi
avtorji pisem bralcev. Mogoče pa bi bilo vseeno malce
laže, če bi kdo od oblastnikov imel vizijo, v katero bi
sam predano verjel.

Leta 1994 je ljubljanska oblast prišla v liberalne
roke; takrat so nekaterim vsaj prenehali neposredno
groziti z rušilnimi buldožerji. Iz vsega pa je vendarle
nastalo le neskončno vijuganje med izražanjem
nelagodnih simpatij do urbanih kulturnih gibanj in
zardevanjem pred vznemirjeno starejšo populacijo
ter različnimi trgovci z novci. Zadnja iskrica takega
nejasnega odnosa je na primer izjava županjine
pooblaščenke, da vselitev dejavnosti željnih
aktivistov v propadajočo tovarno Rog »ni bila ne
nasilna ne nenasilna«. Za take dubiozne situacije bi
bilo v prihodnje koristno imeti kakšno manj
zapleteno oznako: na primer »subnasilna«? V
glavnem: vsi se zavedajo, da bi bilo treba nekaj
narediti, pa ne vedo, kako. Zdi se celo, da se iskreno
zavedajo, da so taka središča neodvisne
ustvarjalnosti izjemno koristna, a se bojijo eksplozije
nezadovoljstva pri tistih, ki mislijo, da niso. Oziroma

vsaj »ne na mojem pragu«. Hkrati pa statusa teh
lokacij pravno in ekonomsko preprosto ne znajo
urediti. V zraku je denimo neka nejasna načelna
želja, pa nobene dejanske vizije. (Mogoče menijo, da
bi brez večne negotovosti, brez hrepenenja, brez upa
in strahu srce delikatnih neodvisnih umetnikov celo v
samem paradižu skoprnelo.)

Gre seveda za odnos do vseh vrst drugačnosti: do
islamske kulture (če bi zgradili njen center bi – kar je
vedel že Trubar in za njim tudi nekateri današnji
ljubljanski intelektualci – prišle poplave, nalezljive
bolezni, zatem še potresi in kobilice), do ljudi s
posebnimi potrebami, do vseh vrst priseljencev, gejev
in lezbijk in tako dalje. Nekaj bi bilo treba narediti, saj
imamo vendar neko osnovno etiko, kajne, samo kaj,
če lahko pa s tem koga razjezimo. Spomnimo se
lahko, kako je o tovrstnih težavah modro govoril
današnji predsednik države: doseči je treba
kompromis … ljudje takih stvari pač nočejo … Šele
pred kratkim je doživel preobrazbo, s katero je postal
pri tistem, kar ima za dobro in prav, nestrpen in
neposreden. In zanimivo: požel je odobravanje tudi
pri preprostih ljudeh za dejanja, ki zadevajo daljnjo
afriško tragedijo. Kakšno bi bilo to odobravanje v
primeru radikalnega načelnega angažmaja v kakem
lokalnem konfliktu med zadrtostjo in odprtostjo? Se
ne splača niti razmišljati.

Včasih postane človek ob takih nebulozah pač
živčen in pomisli: kaj pa, če bi si desnica, ki se ne boji
izgube podpore konservativnih volivcev, upala tukaj
narediti kaj, česar si naša kao levica ni upala?
Nekako v stilu, kot si je na Hrvaškem desna vlada
upala hitreje rešiti problem sodelovanja s sodiščem v
Haagu kakor leva? Slabo kaže. Ne, naši konservativci
še kar iskreno razmišljajo v duhu buldožerjev in
revolucionarnega prezira do vsake vrste stroke; vsaj
na nekatere se je v teh spremenljivih časih še mogoče
zanesti. Mrki obrazi neokonservativizma proti
neodločnim mutivodam? Medtem ko pride v tovarno
Rog govorit Toni Negri? Hm, kako silna bo teža teh
jesenskih občinskih volitev.

Na kratko
Športna društva
še čakajo na mestni denar
Ljubljana – Mnoga društva in špor-
tne organizacije, katerih delovanje
je odvisno tudi od mestnega denar-
ja, kljub sprejemu proračuna še ve-
dno čakajo na obljubljeni denar.
Nekateri predstavniki organizacij so
nas opozorili, da kljub končanim
razpisom, v katerih je bilo določe-
no, da bodo prejeli denar takoj po
potrditvi proračuna, deset dni po
njegovem sprejetju še vedno niso
prejeli odločb o dodelitvi denarja.
Na mestni upravi, kjer smo preverili
zadevo, so nam povedali, da je pod-
župan Miloš Pavlica že podpisal
odločbe za dodelitev sredstev iz raz-
pisa za kulturne dejavnosti in za
mladinske dejavnosti. Športna dru-
štva pa denarja ne bodo prejela še
nekaj časa, ker razpisne komisije za
to področje še niso končale svojega
dela. J. B.

Sezam bo čistil
Ljubljana – Združenje staršev in
otrok Sezam pripravlja danes – z za-
četkom ob 10. uri – čistilno akcijo z
naslovom Akcija za lepšo Ljubljano.
Zbor udeležencev bo pred prostori
Sezama na Novem trgu 1. Kot je
predvideno, se bodo najprej lotili
pasjih iztrebkov, cigaretnih ogor-
kov, smeti, črepinj na ulici Novi trg
in Breg. Združenje Sezam pripravlja
spomladansko čiščenje skupaj s so-
sedi, trgovinami in lastniki lokalov
na Novem trgu in Bregu. Po čiščenju
bodo ulice tudi polepšali z zele-
njem. D. V.

Salamijada
v polhograjski graščini
Polhov Gradec – Letošnja Salami-
jada bo spet prizorišče hudega, a
pravičnega boja za naslov najboljše-
ga salamarja, ki ga bodo proglasili
danes ob 18. uri v polhograjski gra-
ščini. Ta bo tudi sicer gostila razsta-
vo dobrot, ki jih bo ob klepetu, kru-
hu iz kmečke peči in dobri kapljici
mogoče v današnjih popoldanskih
urah tudi pokušati. Prireditev pri-
pravljajo TZ Dolomiti, Društvo Hu-
dournik - Prosca in občinski odbor
za kmetijstvo in gozdarstvo občine
Dobrova -Polhov Gradec. D. V.

»Na razpis so se poleg doseda-
nje v. d. direktorice prijavili še
Zvonimir Kozan, Damjana Deržek
in Marija Turman Lemaič. Prvi ni
izpolnjeval razpisnih pogojev,
med preostalimi kandidatkami pa
je Bojanka Genorio predložila
najboljši program. Po naših infor-
macijah strokovni nadzori niso
pokazali nobene nepravilnosti,«
je pojasnil Janez Vrbošek. Tako je
na kratko odgovoril tudi na poziv
Janeza Sodržnika iz najnovejšega
pisma glede razmer v domu.

V pismu je Sodržnik med dru-
gim zapisal, da v LMM pričakuje-
jo, da bo svet zavoda pojasnil jav-
nosti argumente za reelekcijo
zdajšnje direktorice. Ustanovite-
lja doma, ministrstvo za delo, dru-
žino in socialne zadeve in MOL pa
pozivajo, naj od dosedanjega vod-
stva zahtevata poročilo o odpra-
vljenih pomanjkljivostih in ure-
ditvi razmer, še zlasti v enoti za
dementne.

Predstavnica MOL v svetu za-
voda Stanislava Marija Ferenčak
Marin je potrdila, da ima o Bojan-
ki Genorio zelo dobro mnenje. Z
njo zelo dobro sodeluje tudi kot
predsednica četrtne skupnosti

Moste in jo veseli, da je dom pove-
zan z okolico, čeprav, kot je zna-
no, med prebivalci sprva ni bil do-
bro sprejet. Način vpletanja poli-
tičnih interesov, kot ga je izbral
Sodržnik, pa se ji zdi nespreje-
mljiv.

Bojanka Genorio je povedala,
da izredni nadzor socialne in-
špekcije ni ugotovil napak, nepra-

vilnosti ali pomanjkljivosti pri
izvajanju socialno-varstvenih sto-
ritev, zdravstvena inšpekcija pa je
postopek ustavila, ker pri pregle-
du ni ugotovila nepravilnosti pri
živilih in njihovi čistoči. Na poro-
čilo strokovnega pregleda komisi-
je zbornice za zdravstveno nego,
za katerega so zaprosili sami, pa še
čakajo.
Nevenka Žolnir

Izvedeli smo, da dolgoletni
direktor bežigrajskega doma
starejših Miloš Radojevič
verjetno ne bo obdržal svojega
dosedanjega položaja. Minister
za delo, družino in socialne
zadeve se ni strinjal z izbiro
sveta zavoda, zato predlaga
ponovitev razpisa.

Dom starejših Fužine

Bojanka Genorio bo
najbrž še direktorica
Svet zavoda soglasno podprl dosedanjo direktorico
Sodržnik pričakuje javno utemeljitev
Ljubljana – Bojanka Genorio, ki ji je pred nedavnim potekel enoletni
mandat v. d. direktorice, bo, kot kaže, postala direktorica doma. Kot je
povedal predsednik sveta zavoda Janez Vrbošek, jo je svet zavoda izvolil
soglasno. Postopek predvideva še mnenje Mestne občine Ljubljana in so-
glasje ministrstva za delo, družino in socialne zadeve. Kljub hudim očit-
kom mestnega svetnika Janeza Sodržnika (Ljubljana, moje mesto) o ne-
pravilnostih v domu, zapletov pri imenovanju ni pričakovati.

DSU je februarja letos vložila
tožbo proti zdajšnjim lastnikom
Trga republike, saj je bila po na-
vedbah direktorja Franca Her-
mana Šimnovca to njihova za-
konska obveznost, ker ploščad ni-
koli ni bila lastninjena. Podobne
tožbe je Šimnovec takrat napove-
dal tudi za druga zemljišča, če bo-
do odkrili napake pri gradbenih
podjetij. Kot kaže, gre za podoben
primer tudi pri zemljiščih SCT na
Brdu, saj dokumentacija o priva-
tizaciji ne vsebuje vseh zemljišč,

ki jih je SCT nato prodal. Če ta-
kšne ugotovitve držijo, je državni
stanovanjski sklad kupil od SCT
zemljišča (po 130 evrov za kva-
dratni meter), ki bi morala med
privatizacijo postati državna in
jih je preplačal za skoraj dve mili-
jardi tolarjev.

V stanovanjskem skladu so se
na navedbe o sporni privatizaciji
odzvali zgolj s pojasnilom, da so v
pravni posel vstopili v dobri veri
in so kot lastnik vpisani v zemlji-
ški knjigi. Poslovni sekretar upra-

ve SCT Klemen Grebenšek nam
je zagotovil, da bodo v družbi SCT
preverili lastninjenje zemljišč in
nam nato sporočili svoje izsledke.
»Po prvem pregledu kaže, da je
vse potekalo normalno,« nam je
še v četrtek zatrdil Grebenšek, ki
je nam je za včeraj obljubil na-
tančno razlago o lastninjenju ze-
mljišč, nato pa je bil ves dan ne-
dosegljiv.

SCT bi moral po pogodbi s pro-
danih zemljišč odstraniti gradbe-
ne odpadke in material, sanirati
gradbene kope in »izprazniti
objekte, tako ljudi in stvari«. Po-
dobno kot v Stožicah, kjer grad-
benih jam na prodanih zemljiščih
ni saniral, tega v celoti ni opravil
niti na Brdu. Kakor je videti, bo
sklad odstranil odpadke kar sam,
saj so pojasnili, da bodo po prido-
bitvi gradbenega dovoljenja zače-
li »pripravljalna dela, ki bodo za-
jemala odstranitev gradbenih od-
padkov, materialov iz kopov in
odstranitev preostalih objektov
na območju stanovanjske gra-
dnje«.
Jure Brankovič

Pogoji za začetek gradnje na Brdu šele junija
Republiški stanovanjski sklad (SSRS) načrtuje na Brdu gradnjo
približno 600 stanovanj. Za zamudo pri gradnji je direktor SSRS
Primož Pirc obtožil mestno upravo, saj zemljišča še niso primerno
komunalno opremljena, da bi bilo mogoče graditi. Kot je povedala
Alenka Pavlin iz mestnega oddelka za urbanizem, so mestni
svetniki sprejeli zazidalni načrt za gradnjo na tem območju (VS 3/5
Brdo) že lani. Osnutek programa opremljanja zemljišč s cestami,
vodovodnim omrežjem in komunalnimi priključki bodo mestni
svetniki obravnavali konec aprila. Skupna naložba znaša je 2,7
milijarde tolarjev, večino bo plačal investitor. Če bo aprila mestni
svet potrdil osnutek, bi po napovedih mestne uprave lahko svetniki
potrdili predlog na junijski seji.

Nejasno lastninjenje zemljišč za stanovanjsko gradnjo na Brdu

DSU dvomi o lastninjenju
vseh zemljišč družbe SCT
Stanovanjski sklad je plačal dve milijardi tolarjev za zemljišča, ki jih prodajalec
SCT menda sploh ni lastninil – Sklad prevzel tudi stroške čiščenja zemljišča
Ljubljana – Med zemljišči na Brdu, ki jih je od podjetja SCT leta 2003 za pet milijard tolarjev kupil republiški sta-
novanjski sklad, je tudi nekaj takšnih, ki niso bila lastninjena. Družba DSU (naslednica Slovenske razvojne druž-
be) je med pregledom dokumentacije ugotovila, da bi moralo podjetju SCT na območju Viča po lastninjenju
ostati vsega 77.000 kvadratnih metrov zemljišč, stanovanjskemu skladu pa jih je prodal skoraj dvakrat toliko –
130 tisoč kvadratnih metrov. Ko smo zadevo glede lastninjenja posameznih parcel, ki jih je SCT prodal skladu,
ponovno preverili na družbi DSU, so nam zagotovili, da med dokumentacijo ni listin ali podatkov o lastninjenju
vseh parcel na temu območju. SCT je, kot smo opozorili lani, na nenavaden način lastninil tudi zemljišča v Sto-
žicah, ki jih je nato kupilo mesto.
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Festival kampiranja
Ljubljana – Kamp Ljubljana Resort (Ježica) je prizorišče še enega sejma. Na tem specializiranem sejmu so na
ogled avtodomi, prikolice in vsa oprema, ki sodi zraven, svojo ponudbo pa predstavlja približno 50 razstavljav-
cev, predvsem domačih. Lani septembra je Ježica gostila prvi tovrsten sejem, našteli pa so približno 1200 obi-
skovalcev, letos jih pričakujejo še nekaj več. Sejem bodo zaprli jutri, ko bodo za konec priredili še velik srečelov.
Festival, ki je sestavljen iz ponudbe opreme za kampiranje, predstavitve novih modelov avtodomov in prikolic,
predstavitve evropskih avtokampov, športnega turizma in prodajnega dela rabljenih avtodomov, je sicer na-
menjen vsem, ki se jim misel o takšnem preživljanju počitnic oziroma dopusta zasidrala v zavesti. Vstopnine ni.
D. V.
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Med obema vojnama, ko je bila
Šubičeva še slepa ulica in brez ve-
čjega prometa, je k živahnemu
utripu v Kazini in okoli nje pripo-
mogel godbeni paviljon, ki je da-
nes zanemarjen in brez funkcije,
pa tudi gostinski vrt pred njo. Po-
leti so gostje radi posedali na vrtu
in občudovali grad, pozimi so se
umaknili v notranjost, kjer so bili
med drugim še Klub arhitektov,
Avtomobilski in Ljubljanski klub
(LK).

Pestra elitna druščina
Ljubljanski klub je bil središče

družabnega življenja. Njegovi
ustanovitelji so želeli, da bi »družil
v svojem krogu zastopnike naših

gospodarskih in kulturnih stre-
mljenj ter pospešil medsebojno
spoznavanje in poglobil prijatelj-
ske stike«. Člani kluba so se delili
na ustanovne, redne in začasne ter
so imeli brezplačen vstop na klub-
ske dogodke, izstopili so lahko le
dvakrat na leto. Ustanovitveni se-
stanek je bil v hotelu Union. Ko pa
je vojaštvo izpraznilo prostore v
Kazini, so se po njihovi prenovi le-
ta 1926, ki je bila izvedena po za-
misli arhitekta Mihaela Osolina,
preselili v Kazino. LK je sestavljala
nadvse pestra druščina elitnežev;
ob ustanovitvi 29. marca 1924 je
imel klub 65 članov, konec leta
1931 pa 104 člane, potem se je član-
stvo tudi zaradi ustanovitve Rota-
ry Cluba Ljubljana in drugih okoli-

ščin ustalilo na okoli 70 in bilo ta-
kšno vse do začetka druge svetov-
ne vojne.

Med vojno so se v prostore vseli-
li okupatorji in je klubsko življenje
povsem zamrlo. Člani kluba so bili
ljubljanski župani, kot so bili dr.
Juro Adlešič, dr. Dinko Puc in dr.
Vilko Baltič, veleindustrialci,
bančniki, politiki, odvetniki, vele-
trgovci, zastopniki tedanjih voja-
ških oblasti in tujih korporacij pri
nas ter generalni konzuli Avstrije,
Francije, Italije, Češko-Slovaške in
Belgije. Med člani srečamo sloven-
ske podjetnike, kot so bili Peter
Kozina, Viktor Naglas, Rado Hri-
bar, Jean Pollak, Tomo Knez, Franc
Bonač, Ciril Pavlin, Milan Dular,
Danilo Goriup, dr. Vinko Vrhunec
in drugi. V klubu so bili tudi tuji
predstavniki slovenskih družb,
kot sta bila Karl Noot, generalni
ravnatelj Kranjske industrijske
družbe Jesenice, in George Barga-
te, generalni ravnatelj rudnika
Mežica. V klubu srečamo tudi ar-
hitekte: Ivana Vurnika, ki je bil
član le kratek čas, pa Josipa Costa-
peraria, Ivana Ledla in šefa grad-
benega urada inž. Matka Prelo-
vška, a tudi stavbenike: Adolfa Lea

Dukića, Rudolfa Toenniesa, Milka
Pirkmajerja itn. Več kot tretjino
članov je bilo iz drugih mest, kot
so denimo Ribnica, Tržič, Celje,
Kranj, Sevnica, nekaj tudi iz Zagre-
ba in Karlovca. Letna članarina je
znašala tedanjo povprečno meseč-
no mezdo. Prvi predsednik kluba
je bil poznejši akademik dr. Milan
Vidmar. Klub je bil moški, vendar
so imele v njem svoje čajanke tudi
ženske, kakor tudi vstop na prire-
ditve. V prostorih, ki so veljali za
ene najlepših družabnih prosto-
rov v Ljubljani, so organizirali
koncerte, praznovanja, bankete,
plese, plesne vaje, Miklavžev in
silvestrski večer ter predavanja.
Statik inž. Stanko Dimnik je deni-
mo oktobra leta 1937 predaval o
poglobitvi železnice v Ljubljani. Iz
seznama inventarja, ki ga hrani
Zgodovinski arhiv Ljubljana, je ra-
zvidno, da so igrali šah, karte, bi-
ljard, imeli klavir, prebirali tuje in
domače revije ter časopise. Slike,
ki so krasile stene, so si sposojali v
Narodni galeriji. Med drugo vojno
je bilo v Kazini vojaško poveljstvo,
tiskovni urad in mogoče še kaj.

Po drugi svetovni vojni je dru-
štvo Kazina – v sumljivih okolišči-
nah – prodalo stavbo za desetino
vrednosti Komunistični partiji
Slovenije. V Kazini je bila nekaj ča-
sa celo ljudska skupščina SRS, kar
dokazuje grb v veliki dvorani. Da-
nes so v Kazini Inštitut za novejšo
zgodovino, Plesna šola Kazina, Av-
to moto društvo Zvezda, prostori
SNG opere in baleta, akademske
folklorne skupine France Marolt
in Arhiva Republike Slovenije.

Pregledni elitizem
V Ljubljani so nakopičena šte-

vilna interesna navzkrižja, kar se
vidi pri upravljanju in podobi no-
ve prestolnice, zlasti pa po neizve-
denih mestnih projektih; vsi bi ra-
di jemali, namesto dajali. Zavesti
in pripadnosti prestolnici ni, saj
obstajajo v Ljubljani klubi vseh
slovenskih pokrajin, samo lju-
bljanskega ni. Takšen klub bi bil
nujen zaradi artikulacije mestnih
interesov. Širša javnost je nekoč
očitala klubu »frakarstvo«. LK je
bil nedvomno eliten, vendar je bil
koristen, povezovalen in pregle-
den klub, saj so si elitneži sami pla-
čevali dogodke iz letne članarine.
Lahko bi bil tudi zgled današnjim
politikom, ki tako radi zabavljajo
na račun proračunskih sredstev.
Bogo Zupančič

na področju kemije in sorodnih
disciplin. Pobude, da bi nagrade
glavnega mesta prejeli tudi judo-
istka Raša Sraka, škofijska Kari-
tas ljubljanske nadškofije in Dru-
štvo varnostnih inženirjev Lju-
bljana, niso dobile dovolj podpo-
re.

Mestni svet bo v ponedeljek
odločal tudi o predlogih za preje-
mnike plaket glavnega mesta za
leto 2006. Komisija predlaga, da
bi plakete prejeli: Janez Albreht,

Maks Močnik, Milan Pavliha, On-
kološki inštitut Ljubljana, Peda-
goški inštitut, Svetovalni center
za otroke, mladostnike in starše
Ljubljana, knjižnica Bežigrad,
družinsko podjetje Teca, d. o. o.
(za MOL so opravili avtomatsko
štetje prometa in opravili več
prometnih študij; op. a.), Center
za duhovno kulturo, Turistično
društvo Besnica Janče, Društvo
ŠKUC in glasilo Turistične vesti.
Dejan Vodovnik

Častni meščani Ljubljane so med drugimi tudi: maršal Johann
Radetzky, admiral Wilhelm von Tegetthof, general Filipović,
general Svetozar Borojević von Bojna (6. avgust 1915; odvzet 1919,
Anton Pertekel in Ivan Tomažič (1923), Franja Tavčar (1928), Oton
Župančič (1938), dr. Anton Korošec (1938), Jože Plečnik (1939),
Edvard Kardelj (1955), maršal Josip Broz Tito (1962, Gamal Abdel
Naser (1963), Venkata Varahagiri Giri (1974), Pia Mlakar (1997), Pino
Mlakar (1997) dr. Alojzij Šuštar (1998), Mila Kačič (1998), prof. dr.
Lidija Andolšek Jeras (2000), prof. dr. Aleksandra Kornhauser
(2001), mag. Pavle Čelik (2001), prof. dr. Milan Osredkar (2001),
Marjana Lipovšek (2004), Dubravka Tomšič Srebotnjak (2005),
akademik prof. dr. France Bernik (2005).

Priznanja glavnega mesta

Nova imena na seznamu častnih meščanov
Ljubljana – »Predlogi so usklajeni, zapletov ne bi smelo biti,« zagotavlja-
jo predlagatelji imen letošnjih nagrajencev najvišjih mestnih priznanj.
Komisija, ki je od januarja zbirala predloge, je sprejela sklep, da mestne-
mu svetu predlaga, naj naziv častnega meščana glavnega mesta Ljublja-
na podeli 86-letni legendi slovenske operne scene in priljubljenem pevcu
tenorskih vlog Rudolfu Franclu.

Ostanki ljudske skupščine – Slovenski grb v veliki dvorani Kazine je še
vedno vidni dokaz, da je bila v njej takoj po drugi svetovni vojni ljudska
skupščine SRS.
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Pozabljeni glamur – Ljubljanski klub je imel prostore v mali dvorani Kazine. Velika dvorana (na fotografiji),
pod katero je bila Krapeševa restavracija, je bila namenjena slavnostnim banketom. Iz zapuščine arhitekta Iva-
na Jagra.
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Pred Kazino – Kopijo kipa Emonca, ki so ga našli, ko so kopali temelje za
Kazino, leta 1836, je v parku Zvezda dal postaviti arhitekt Anton Bitenc v
šestdesetih letih.
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Usode ljubljanskih stavb in ljudi

Pozabljeni Ljubljanski klub
Od trdnjave nemštva v Kazini do klubov in ljudske skupščine SRS – Na družabnih dogodkih so se zbližali
in pogovorili o resnih rečeh, druščina pa je bila pestra in elitna – Za zgled tudi »novim« političnim rodovom
Ljubljana – Na križišču današnje Slovenske ceste in Šubičeve ulice je bila
leta 1837 pod vodstvom gradbenega mojstra Venceslava Vadlava zgraje-
na Kazina. Dvonadstropna stavba z veliko in malo dvorano je bila name-
njena druženju višjih družbenih slojev ne glede na narodnost. Med naci-
onalno delitvijo – konec 19. stoletja – je bila Kazina trdnjava nemštva, ki
pa je z razpadom Avstro-Ogrske monarhije postala središče jugoslovan-
sko usmerjenih liberalnih krogov. V letih med obema vojnama je bilo v
stavbi, kjer je imel podjetni Fran Krapeš kavarno, klet in restavracijo
Zvezda, bogato družabno življenje. V Kazini so najeli prostore tudi člani
elitnega Ljubljanskega kluba, o katerem ni ohranjena prav nobena foto-
grafija.


